specie distinctas; transgrederetur enim præceptum intendens obedientiam, seu temprantiam, et præceptum confessarii intendens satisfactionem, et sic justitiam. *Communis.*

(36). Ordinarie tamen, oessante justa causa, non sunt imponenda pro pœnitentia opera aliunde jam pœcepta et debita, sed opera supererogatoria, et aliunde indebita. Unde, si confessarius aliud non exprimat, aut ex ejus verbis, aut aliis circumstantiis contrarium non appareat, semper est intelligenda pœnitentia de opere non præcepto, et aliunde indebito, adeoque, si injungat auditionem missæ in die festo, tenetur pœnitens audire duas. *Communis.*

(37). Potest confessarius interdum, modica pœnitentia imposta, etiam reliqua pœnitentis opera, tam debita quam libera determinato aliquo tempore facienda, v. gr. toto hoc mense, tota hac Quadragesima, toto hoc anno auctoritate clavium elevare et imponere in pœnitentiam sacramentalem. Imo hoc quandoque expedit magnis peccatoribus, quibus propter fragilitatem vel occupationes condigna pro peccatis pœnitentia imponi non potest; *Marchant.* *Trib.*, part. i, tract. 4, lit. 7; *Sporer*, loc. cit., num. 567 et seq., et ipsis testibus. *Communis* aliorum. Et ratio est, quia sicut potest confessarius imponere pœnitentiam totius anni in certo opere debito vel indebito, ita etiam potest imponere in pluribus atque omnibus bonis operibus, quo pœnitentis tali tempore factorius est, v. gr. elevare in satisfactionem sacramentalem omnia jejuniū totius adventus, totius Quadragesimæ, officium divinum totius anni, omnes eleemosynas fieri solitas, omnes auditions missarum fieri consuetas, et hujusmodi.

(38). Potest pro pœnitentia injungi oratio, eleemosyna, vel aliud opus bonum applicandum pro animabus purgatoriis. *Lugo*, disp. 23, sect. 4, num. 62; *Sporer*, loc. cit., num. 570; *Diana*, part. iii, tract. 24, resol. 54; *Reiffenstuel*, loc. cit., num. 30; *Heuno*, loc. cit., q. 7; *Petes* 5; *Felix Potestas*, loc. cit., num. 3194, et communior aliorum cuncte chrismon Romano, p. ii, c. 5, q. 63, contra paucos alios. Et ratio est, quia talis charitativa applicatio operis boni in suffragium defunctorum habet rationem satisfactionis ex dupli capite. 1. Quantum est ex opere operato illius operis per sacramentum elevati in applicationem ipsius pœnitentis. 2. Quantum est ex opere operantis applicantis fructum satisfactoriu[m] et impetratoriu[m] dictis animabus, ut proinde ea obligatio sic applicandi non impedit, sed merito charitatis et misericordiæ etiam augeat satisfactionem propriam pœnitentis. Tum quia, si confessarius potest imponere pro satisfactione eleemosynam corporalem daundam pauperibus hujus saeculi, cur non potest eleemosynam spiritualem pauperibus et animabus purgatori?

(39). Pœnitentia regulariter imponenda est post auditæ peccata ante datam absolutiōnem, quia sic ordo judicii et justitiae vindicativæ melius servetur, et omnes partes

materiales sacramenti subjiciuntur sacerdos absolutioni tanquam parti formalis sacramenti. Sic communis doctorum, et universalis praxis Ecclesiæ. (40). Cæterum sententur omnes posse etiam imponi poenitentiam post datam absolutionem, non solum quando confessarius est oblitus eam impone ante absolutionem, sed etiam aliquando ex studio et voluntate, quia talis ordinis nulla appetit necessitas vel obligatio; tum quia satisfactio imposita paulo post absolutionem censetur moraliter fieri in ipso sacramento, sicuti imposta ante absolutionem; in jure enim, quæ incontinenti fiunt, simul esse videntur.

(41). Pœnitentiam sibi a confessario impositam non potest pœnitens commutare in aliud opus etiam evidenter melius, quia inferior nunquam potest commutare in melius opus a superiore præceptum: pœnitens autem judicio confessarii tanquam superioris se subjecit: adeoque tenetur stare ejus sententie. *Communis contra paucos.*

(42). Pœnitentiam commutare potest, non solum ille confessarius, qui ipsam imposuit, sed etiam quicunque alius æqualem potestatem habens, quia idem est tribunal, idem judicium ejusdem potestatis; et quanvis diversi in individuo sint ministri, eorum tamen potestas est ejusdem rationis in omnibus, cum secundus confessarius se habeat ut successor prioris in eodem tribunali. *Communis.*

(43). Dicitur autem notanter *æqualem potestatem* habens, quia confessarius non habens potestatem in casus reservatos non potest commutare pœnitentiam pro reservatis ab alio impositam, quia non potest confessarius commutare pœnitentiam, quia non potest imponere; sed non potest imponere pœnitentiam pro reservatis, cum non possit ab illis absolvere; ergo nec potest talem pœnitentiam commutare. Sic communior et probabilior sententia doctorum contra Vasquez, Henriquez, Fernandez, Navarrum, Bonacinam, et quosdam alios probabiliter tenentes contrarium, ex quo reservatio illorum peccatorum per primam absolutionem sit jam ablata, adeoque alius inferior confessarius respectu illius pœnitentis jam habeat sufficiētem jurisdictionem in illa peccata.

(44). Commutatio pœnitentia, si fiat ab eodem confessario, qui illam posuit, potest etiam fieri extra confessionem; dummodo duret adhuc sacramentum moraliter, id est dummodo confessarius adhuc habeat notitiam saltem confusam confessionis et status pœnitentis. *Communis.* Et ratio est, quia quandiu durat moraliter sacramentum, commutatio censetur ad idem judicium pertinere, et intra illud fieri; confessarius enim ex peracto judicio adhuc memor confessoris et status pœnitentis virtualiter retinet potestatem mitigandi et commutandi pœnitentiam ad petitionem et precos ipsius pœnitentis.

(45). Si autem confessarius omnino oblitus esset confessionis et nullam penitus retineret notitiam status pœnitentis, non posset pœnitentiam commutare, nisi repeteretur

confessio, seu saltem pœnitens rememoraret in confuso sua peccata, quia confessarius non potest sententiam ferre, nisi cognita causa. Sic communior et tutior sententia Heano, Scotti, Valentiæ, Sporer, Suarez, Coninch. et aliorum cum Layman, lib. v, tract. 6, cap. 14, num. 16, ubi addit, quod secundum hanc probabiliorem sententiam repetenda sit quoque confessio penes eumdem confessariorum adhuc retinentem memoriam peccatorum, seu status pœnitentis, si commutatio postuletur, elapsò longo tempore a peracta confessione, v. gr. trium vel quatuor dierum intervallo, quia cum prioris sacramentalis confessionis judicium legitime absolutum fuerit, et cum eo posterior pœnitentia impositio ob temporis intervallum nullum ordinem gerat, sequitur non fore hanc pœnitentiam sacramentalem, seu pertinentem ad sacramentum pœnitentia, nisi de novo sacramentalis confessionis, et absolutionis judicium instituatur. Sic sane probabilissime Layman tutiora suadens, ut fatetur etiam Sporer, loc. cit., num. 586, quamvis ipse cum aliis contrariam sententiam, ut probabilem, et tantam teneat et defendat, uti tenet et defendit etiam Lugo, disp. 23, n. 112, et alii plures.

(46). Si commutatio pœnitentia fiat a confessario diverso ab illo, qui illam imposuit, debet necessario fieri in confessione, alias, si fieret extra confessionem, non esset sacramentalis, et consequenter nulla, quia confessarius nullam habet jurisdictionem sacramentalem in pœnitentem, nisi dum sedet ut in tribunali pœnitentia. *Communis, et certa.*

(47). An autem ad hoc, ut posterior confessarius possit in nova confessione commutare pœnitentiam prius ab alio impositam, necesse sit, quod ipsi repeatantur et explacentur a pœnitente illa præterita peccata jam confessa, ob quæ prior pœnitentia fuit imposta? Variant doctores; Navarrus enim, in *Manual.*, cap. 6, num. 22; Tamburini, Tolet., Henriquez, Rodriguez, Emmanuel Su, et quatuordecim citati a Diana, part. iii, tract. 4, resolut. 53, et p. iv, resolut. 241; Sporer, loc. cit., num. 580, et alii tenent, probabile esse, posse posteriorem confessarium in nova confessione commutare illam pœnitentiam, etiam non auditis præteritis peccatis, ob quæ fuit imposta; quia posterior confessarius cum sit judex et medicus, potest de tola causa simul judicare juxta præsentem statum et dispositionem pœnitentis, prout magis videbitur expedire; de tola autem simul causa sufficienter judicat, quando, eliam non repetita pristina confessione, judicat hic et nunc pœnitenti non expedire talem pœnitentiam, sed magis expedire aliam.

(48). Communior tamen, et sine dubio probabilior et tutior sententia, teste ipsum Sporer, loc. cit., num. 588, cum Suarez, Coninch, Layman, et aliis tenet, non posse confessarium posteriorem commutare pœnitentiam, nisi auditis saltem in confuso peccatis prioribus. Sic etiam Lugo, disp.

25., num. 107, cum illis ibi citatis, recte notens etiam, quod ex auctoribus, qui pro prima sententia afferuntur multi non eam docent universaliter, sed solum, quando subsit aliqua gravis et rationabilis causa. Marstrius, *Theolog. moral.*, disp. 21, num. 295; Reiffenstuel. *Theol. moral.*, tract. 14, dist. 10, quæst. 1, num. 17; Felix Potestas, loc. cit., qu. 3, conclus. 2, verb. *Hic autem controvertitur*, et plurimi alii; et ratio nostra conclusionis est, quia confessarius, ut judex, non potest ferre sententiam, nisi cognita causa; in nova autem confessione quamvis cognoscat causam præsentem, non cognoscit tamen causam præteritam; adeoque non potest disponere de sententia præterita, nisi notitiam, saltem in confuso, habeat causæ præteritæ. Tum quia pœnitentia, quam posterior confessarius imponit pro prioribus peccatis, est sacramentalis, ergo debet esse pars sacramenti; sed non potest esse pars sacramenti, ergo, etc. Probatur minor subsumpta, quia non potest esse pars hujus sacramenti secundi, cum non possit esse pars hujus sacramenti ea satisfactio, quem non imponitur pro peccatis confessis in hoc sacramento, et quorum non datur absolutio; nam satisfactio sequitur confessionem et absolutionem; neque potest esse pars prioris sacramenti, quia non est ex præcepto et impositione primi confessarii, qui fuit ejus minister, sed ex præcepto et impositione secundi, seu posterioris confessarii, qui in dicto casu non est minister prioris sacramenti; ergo ea satisfactio imposta a secundo seu posteriore confessario, non est pars illius prioris sacramenti, adeoque, etc. * *Hinc adversa opinio probabilis censeri non potest.* *

49. Adducuntur hic canones pœnitentiales, quorum notitia viris ecclesiasticis est valde necessaria. « Sunt enim quedam regulæ directivæ ad pœnitentias delinquentibus imponendas. »

Considerandum est de canonibus pœnitentialibus; ad quorum intelligentiam prænotandum est, quod sicut est in scientiis practicis, quæ versantur circa opera, quod sermo in universalis est incertus et dubius, sed cum applicatur ad singularia, incipit quoddammodo habere certitudinem, ut qui non considerat circumstantias particulares, potius deviet, quam se rectificet, ut patet in medicina et scientia morali; sic est intelligentium in proposito, quod canones instruunt in generali, quomodo est pœnitentia imponenda; sed descensum ad singularia presbyteris discretis relinquunt, qui considerant circumstantias personarum, attinentes ad canones, sicut ad regulas directivas, quia si contra canones imponant, non recte imponunt. Nulli ergo presbytero licet facere aliquid, quod possit Patrum regulis obviare, dist. 38, *Nullius*. In canonibus autem maxime determinatur pœnitentia quoad tempus, et magis quam quoad modum; quia illa determinatio est certior et communior; haec Bonaventura. Ut ergo scias qualiter debeat procedere arbitrium